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Punkt 1: INTRO til det tværsektorielle samarbejde

22/84

Resumé

Udvalget introduceres til det tværsektorielle samarbejde med særligt fokus på samarbejdet med kommunerne.

Sagsfremstilling

Det tværsektorielle samarbejde retter sig fra regionen til primær sektor, dvs. kommunerne og praksisområdet. Samarbejdet
er lovbestemt, idet der med sundhedsloven følger to opgaver: nemlig at etablere et sundhedskoordinationsudvalg og en
gang i hver valgperiode at udarbejde udkast til en sundhedsaftale, der godkendes i regionsrådet og i
kommunalbestyrelserne.

 

Udvalget introduceres på mødet til den gældende sundhedsaftale og dens visionsområder. Desuden præsenteres det
konkrete samarbejde mellem Psykiatrisygehuset, almen praksis og kommunerne, herunder om de særlige pladser. Endelig
orienteres der om den forventede ændring af sundhedsloven i forhold til etablering af politiske sundhedsklynger omkring
akuthospitalerne.

 

Administrerende sygehusdirektør Charlotte Rosenkrantz Josefsen og afdelingschef Kurt Æbelø, Tværsektorielt
Samarbejde introducerer emnet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 02-06-2022

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Sundhedsaftalen 2019-2023

Oplæg, pkt. 1 - Introduktion til det tværsektorielle - 02-06-2022

Oplæg, pkt. 1 - Det tværsektorielle samarbejde - 02-06-2022

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 2: FOKUS på recovery/arbejdsmarked: Orientering om tilbuddet
"Individuelt planlagt job med støtte"

20/62853

Resumé

Regionsrådet afsatte i 2018 midler til indsatser, som skal bidrage til at fastholde psykiatriske patienter på
arbejdsmarkedet. Der orienteres om den arbejdsmarkedsrettede indsats ”Individuelt planlagt job med støtte” (IPS).

Sagsfremstilling

Region Syddanmark og de 22 kommuner har i Sundhedsaftalen 2019-2023 forpligtet sig på en fælles målsætning om at
sikre, at andelen af psykisk syge, som fastholdes på arbejdsmarkedet, skal stige. Regionsrådet har afsat 1,2 mio. kr. til IPS
(Individuelt planlagt job med støtte), der skal understøtte, at flere mennesker med en psykisk sygdom får en tilknytning til
arbejdsmarkedet. Den A. P. Møllerske Støttefond har bevilliget yderligere 2,4 mio. kr. for, at flere kommuner kan få
tilbuddet om at indgå i dette samarbejde.

 

Essensen i IPS er, at den beskæftigelsesrettede indsats integreres i den psykiatriske behandling, så patienten/borgeren
oplever to systemer, der løbende arbejder sammen om et fælles mål. IPS er en evidensbaseret metode, som bygger på
frivillig deltagelse, og deltagelsen kræver derfor en motivation fra den enkelte patient/borger til at komme i job eller i
uddannelse.

 

Implementeringen startede i foråret 2021 med etablering af planer og aftaler mellem kommunerne og Psykiatrien.
Planerne indeholder blandt andet aktivitetsfremmende indsatser, kommunikation og evalueringer i perioden fra den 1.
august 2021 til udgangen af 2023.  

 

Der er for nuværende igangsat IPS-samarbejder med 11 kommuner, og der er indgået aftaler om opstart af et IPS-
samarbejde med yderligere fire kommuner. Endelig er der en dialog med tre kommuner om et muligt IPS-samarbejde. Det
er målsætningen, at der er etableret et IPS-samarbejde mellem 15 kommuner og lokalpsykiatrier inden udgangen af 2022.

 

Der er i alt 174 personer, som har modtaget en IPS-indsats, og indtil videre er 26 personer kommet i job eller uddannelse
på baggrund af denne indsats. 

 

Projektleder Maja Kolstrup introducerer udvalget til indsatsen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller bidrager til realisering af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 02-06-2022

Til orientering.

 



Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 2 - IPS - Maja Kolstrup - 02-06-2022

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 3: De faglige anbefalinger til 10-års planen med fokus på
sammenhæng, sundhedsfremme og tidlig opsporing

22/9974

Resumé

Som en del af årshjul for psykiatri- og socialudvalget gives der en kort introduktion til de faglige anbefalinger i 10-års
planen, der relaterer sig til mødets temapunkt og introduktionsemne.

 

De faglige anbefalinger falder ind under to temaer:

Tidlige indsatser for voksne.
Sammenhæng. 

 

I forhold til udfordringer og anbefalinger relateret til tidlig indsats for voksne er der specielt fokus på primær sektor som
kommuner og den alment praktiserende læge. I forhold til udfordringer og anbefalinger relateret til sammenhæng, er der
særlig fokus på de strukturelle udfordringer ved, at diverse aktører arbejder ud fra forskellige kulturelle og
lovgivningsmæssige rammer (sociallovgivning og sundhedslovgivning).

Sagsfremstilling

Udfordringer ift. en tidlig indsats for voksne

I de faglige anbefalinger fremhæves en række udfordringer i forhold til at sikre en tidlig indsats for voksne. Voksne med
længerevarende psykisk mistrivsel eller kendte risikofaktorer kan have en øget risiko for senere at udvikle en række
psykiske lidelser. En tidlig støttende indsats kan potentielt forebygge senere udvikling af psykisk lidelse. Specielt kan en
tidlig indsats forebygge funktionstab og fremme tilknytning til arbejdsmarked. Almen praksis og kommuner fremhæves
som særligt væsentlige aktører i forhold til sikre en tidlig indsats til voksne med psykisk mistrivsel.

 

Der fremhæves specielt tre udfordringer:

-          Der er uklare rammer for visitation og adgang til tidlige forebyggende indsatser. Ofte er det almen praksis, der
først bliver opmærksom på mennesker i særlig risiko, og som skal rådgive om de relevante tilbud. Men der er ikke
tilstrækkeligt overblik over de tilgængelige tilbud i kommuner, eller viden om hvem og hvordan der kan henvises.
Endvidere peges på, at vurdering og udredning af mennesker i psykisk mistrivsel, og med mulig psykisk lidelse, er
tidskrævende, samtidig med at en almindelig konsultation i almen praksis er ganske kort.

 

-          Der er en udfordring i, at der aktuelt er utilstrækkelige kommunale forebyggende tilbud til mennesker i psykisk
mistrivsel. Lovgivningsmæssigt har kommunerne mulighed for at etablere forskellige tidlige forebyggende tilbud. Men
der er tale om lovgivningsmæssige kan-bestemmelser, der efterlader vide rammer for kommunerne i forhold til
anvendelse. Der er ingen krav til fagligt indhold i disse tilbud.

 

-          Endvidere fremhæves manglende systematik i den tidlige opsporing. Der er således store forskelle på, hvor godt
fagpersonerne oplever sig klædt på til at være opmærksomme på tegn på en psykisk lidelse. Samtidig med, at der mange
steder ikke er velbeskrevne arbejdsgange eller handlemuligheder i forhold til at håndtere en bekymring om psykisk
lidelse.

 

For en gennemgang af de konkrete anbefalinger vedr. tidlig indsats for voksne samt eksempler på allerede igangsatte
initiativer i Region Syddanmark, henvises til vedlagte bilag.



 

Udfordringer ift. sammenhæng

I det faglige oplæg fremhæves manglende sammenhæng som en af de væsentligste udfordringer i indsatsen. Mange
personer med psykiatrisk lidelse har ofte brug for samtidig indsats fra forskellige aktører i forskellige sektorer eller
forskellige afdelinger/forvaltninger inden for samme sektor.

 

På det strukturelle niveau er der aktuelt ikke tilstrækkelig understøttelse i sammenhæng mellem Serviceloven og
Sundhedsloven. Der fremhæves specielt tre udfordringer:

 

-          Hidtidige undersøgelser viser, at den samlede indsats for mennesker med psykiske lidelser fortsat er udfordret af
manglende koordinering, samarbejde og kommunikation på tværs af afdelinger og sektorer, fx mellem anbringelsessteder
og botilbud, kommunale forvaltninger, sygehuse, almen praksis, rusmiddelbehandling, hjemmeplejen,
beskæftigelsesområdet og uddannelsessektoren. Udfordringer er specielt udtalte for enkelte målgrupper som mennesker
med psykiatrisk lidelse og samtidigt misbrug, psykiatrisk lidelse med samtidig somatisk lidelse og i forhold til børn og
unge med psykiske lidelser. Almen praksis er en central aktør ift. koordinering og samarbejde både med den regionale
psykiatri, øvrige praksissektor og kommuner, men der mangler klarhed over hvilke målgrupper, som hører til
praksissektoren, og hvilke som skal behandles i den regionale psykiatri.

 

-          Der ses markante udfordringer med at gennemføre uddannelse og fastholde beskæftigelse for mange mennesker
med psykiske lidelser. Specielt peger undersøgelser på, at borgeren oplever jobcentret, som det der er sværest at navigere i
samtidig med, at der kun sjældent er direkte kontakt mellem den regionale psykiatri og jobcentre. Således ses, at
kommunikation mellem den regionale psykiatri og jobcenter hovedsageligt kun sker via lægeattester.

 

-          Der ses problemer med forskellige lovgivninger og manglende understøttelse og deling af data på tværs af sektorer.
Således er rettighederne og støttemulighederne for mennesker med psykiske lidelser forskelligt udformet i henholdsvis
sundhedsvæsenet og socialsektoren. De lovgivningsmæssige rammer og manglende muligheder i de tekniske systemer
medfører, at det er svært for forskellige kontaktpersoner at få viden om andre samtidige indsatser og andre forhold af
betydning for den enkeltes samlede livssituation.

 

For en gennemgang af de konkrete anbefalinger vedr. sammenhæng samt eksempler på allerede igangsatte initiativer i
Region Syddanmark, henvises til vedlagte bilag.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller bidrager til
realisering af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 02-06-2022

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag - De faglige anbefalinger tidlig indsats



Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 4: Afrapportering af analyse af veteranområdet i Region
Syddanmark

21/45131

Resumé

Som en del regionens budgetaftale for 2020 skulle der gennemføres en analyse af veteranområdet i Region Syddanmark i
tæt samarbejde med de syddanske kommuner og med henblik på om nødvendigt at fremsætte forslag til justering af
indsatsen. Med budgetaftalen for 2022 er det desuden besluttet, at psykiatri- og socialudvalget og udvalget for det nære
sundhedsvæsen på baggrund af analysen og anbefalingerne vurderer behovet for ændringer i behandlingstilbuddet til
veteraner. 

 

Veterananalysen er blevet tilrettelagt, så den har været en del af arbejdet med at revidere en tværsektoriel samarbejdsaftale
for traumatiserede flygtninge og krigsveteraner med posttraumatisk stressforstyrrelse. Arbejdet er sket i regi af
Sundhedsaftalen 2019-2023 i samarbejde med de syddanske kommuner. I sagen gives en afrapportering vedr. dette
arbejde.

Sagsfremstilling

Under Sundhedsaftalen 2019-2023 er der nedsat fire følgegrupper, hvis formål er at udmønte sundhedsaftalens politiske
visioner. Den ene af de fire følgegrupper er Følgegruppen for uddannelse og arbejde. Følgegruppen nedsatte i efteråret
2020 en tværsektoriel arbejdsgruppe om borgere med posttraumatisk stressforstyrrelse (PTSD).

 

Arbejdsgruppen har udarbejdet en kortlægning af PTSD-området, anbefalinger og en ny tværsektoriel samarbejdsaftale
for borgere med PTSD. Målgruppen for arbejdsgruppens arbejde har været borgere over 18 år med PTSD og er afgrænset
til at omfatte henholdsvis flygtninge med PTSD, veteraner med PTSD og øvrige borgere med arbejdsrelateret PTSD.
Kortlægningen af PTSD-området har også indeholdt en analyse af veteranområdet og dermed er den analyse, som indgik i
den regionale budgetaftale for 2020, udført, jf. orienteringspunkt på møde i udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4.
maj 2020.

 

Analyse af veteranområdet

En kortlægning af indsatsen for veteraner med PTSD fremgår af samarbejdsaftalens side 17-22. Der er forskellige aktører
involveret i indsatserne omkring veteraner med PTSD. Det gælder både for opsporing af PTSD samt udregning og
behandling af PTSD. Ligesom en del kommuner har ansat en veterankoordinator, der kan assistere veteranen i forløbet og
gøre en positiv forskel.

Derudover er der private og frivillige organisationer, der har indsatser for veteraner med PTSD. Det er i kortlægningen
ikke peget på behov for ændringer i selve regionens udredning og behandlingstilbud. Ikke mindst for veteraner med PTSD
er der gode udrednings- og behandlingstilbud, der kan ske hos Forsvarets Veterancenter via deres netværkspsykologer
eller i psykiatriens regions- eller højt specialiserede funktion. Kortlægningen har vist, at det særligt er navigation,
kommunikation og koordinering mellem de forskellige aktørers tilbud, der kræver en skærpet indsats og som derfor er en
del af den nye tværsektorielle samarbejdsaftale.

 

Anbefalinger

På tværs af de tre målgrupper har kortlægningen blandt andet vist, at der er behov for en styrket tværsektorielt indsats på
følgende områder:

 

Mere systematisk kommunikation for at sikre rettidig videregivelse af rette oplysninger



Øget samarbejde om at understøtte tilknytning til arbejdsmarkedet og uddannelsesområdet
Øget samarbejde og forståelse for hinandens rammer (aktører/samarbejdspartnere)
Mere vidensdeling på tværs
Øget pårørendeinddragelse og støtte til pårørende.

 

Anbefalingerne er indarbejdet i den ny tværsektorielle samarbejdsaftale som forpligtelser eller anbefalinger for
aftaleparterne og beskrives nærmere i det følgende. Samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag.

 

Systematisk kommunikation

Der opleves en mangel på systematisk udveksling af relevante oplysninger parterne imellem, ikke mindst mellem region
og kommuner. Der er fx kommuner, som har borgere i beskæftigelsesforløb og som oplever, at der ikke systematisk
videregives oplysninger om, at borgerne er i behandlingsforløb i Psykiatrien i Region Syddanmark. Derved bliver det
vanskeligt at tilrettelægge en effektiv beskæftigelsesindsats eller øvrige kommunale indsatser, når borgerens
helbredsproblemer ikke videregives til relevante parter. Omvendt kan det besværliggøre behandlingen af PTSD i
psykiatrien, hvis borgeren ikke er afklaret omkring forsørgelsesgrundlag og beskæftigelse. Med den nye samarbejdsaftale
forpligter parterne sig på at styrke en systematisk kommunikation mellem de involverede aktører. For de komplekse
borgerforløb lægges der i samarbejdsaftalen op til, at der afholdes fysiske eller virtuelle fælles koordinerende møder
mellem de relevante aktører sammen med borgen.

 

Formaliseret samarbejde om at understøtte tilknytning til arbejdsmarkedet og uddannelsesområdet

En fælles udfordring for mange borgere med PTSD der er eller tidligere har været tilknyttet arbejdsmarkedet er, at
uklarhed om deres forsørgelsesgrundlag fylder meget for dem og kan udgøre en barriere for behandling af PTSD. Parterne
forpligter sig med samarbejdsaftalen på, at indgå i udvikling af et formaliseret samarbejde for at understøtte en hurtig
arbejdsafklaring og at borgere med PTSD kan fastholde eller opnå tilknytning til arbejdsmarkedet eller gennemføre en
uddannelse. Det formaliserede samarbejde om at understøtte den traumatiserede borgeres tilknytning til arbejdsmarkedet
eller uddannelsesområdet kan med fordel ske ved at anvende IPS-metoden, (Individuelt Planlagt job med Støtte).

 

Fælles undervisning

En fælles forståelse af hinandens rammer, vilkår og sprogbrug kan være med til at skabe mere sammenhængende forløb
og gode parallelind satser for borgeren med PTSD. Derfor indeholder samarbejdsaftalen en anbefaling om, at parterne
holder fælles undervisning på tværs af fagområder og sektorer. Det kan eksempelvis være vidensdeling om
sygedagpengeregler, sygdomsforståelse for PTSD, sundheds- og beskæftigelsesfaglige termer. Ligesom der kan være
fokus på, at anvende samme sprogbrug, så der ikke opstår misforståelser og uklarheder, når der kommunikeres på tværs af
forvaltninger og sektorer.

 

Inddragelse af og støtte til pårørende

Pårørende er helt centrale støttepersoner for patienter med PTSD. De pårørende besidder en stor mængde viden om
borgeren, som kan være en hjælp igennem hele forløbet. Derfor er det vigtigt, at medarbejderne formår at inddrage de
pårørende i et ligeværdigt og tillidsfuldt samarbejde, i de tilfælde hvor borgeren ønsker det. Forskning viser, at pårørende
til kronisk eller længerevarende syge mennesker ofte selv lider af nogle af de følgevirkninger, som patienten oplever.
Samarbejdsaftalen sætter derfor også fokus pårørendeinddragelse og støtte til pårørende, ikke mindst for børn og unge af
forældre med PTSD.

 

Tilgængelighed i tilbud

Kommunerne har udtrykt ønske om, at der i tilrettelæggelsen af behandlingstilbuddene tages hensyn til de borgere, der
bor i udkantsområder, idet flere behandlingstilbud er placeret centralt i regionen. Behandlingstilbuddene til veteraner



foregår i psykiatriens regions- eller højt specialiserede funktion og skal dermed følge gældende nationale specialeplan.
Psykiatrisygehuset har som en del af den regionale psykiatriplan fokus på øget tilgængelighed fx ved satellitter og brug af
telepsykiatriske konsultationer, hvor det er muligt.

 

Proces

Samarbejdsaftalen er godkendt i sundhedskoordinationsudvalget den 8. marts 2022 med ikrafttræden pr. 1. maj 2022.
Samarbejdsaftalen implementeres via de lokale samordningsfora. De lokale samordningsforum er geografisk knyttet til de
enkelte sygehusenheder og omfatter de kommuner, som sygehuset har hovedparten af sine patientkontakter til, samt
praksisrepræsentanter. 

 

Implementering af samarbejdsaftalen sker inden for de eksisterende rammer.

 

Sagen behandles i udvalget for det nære sundhedsvæsen på møde den 31. maj 2022, samt psykiatri- og socialudvalget på
møde den 2. juni 2022, inden den forelægges regionsrådet den 20. juni 2022.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke vurderes at påvirke klimaet eller
bidrage til realisering af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At de regionale justeringer på veteranområdet er en del af implementeringen af den nye tværsektorielle samarbejdsaftale
for borgere med PTSD i Region Syddanmark.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 31-05-2022

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Annette Blynel deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 02-06-2022

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Samarbejdsaftale borgere med PTSD A4 folder april 2022

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 5: Orientering om status på arbejdet med børn og unge som
pårørende

22/724

Resumé

Med denne sag orienteres om status for arbejdet med børn og unge som pårørende.

Sagsfremstilling

Af budgetaftalen for 2021 fremgår:

”I Region Syddanmark har der længe været fokus på pårørende, senest med etablering af et Center for
Pårørendeinddragelse i psykiatrien. Tilsvarende arbejdes i psykiatrien systematisk med børn af psykisk syge, dels i regi af
Psykiatrisygehuset, dels PsykInfo.

 

Aftalepartierne ønsker, at det undersøges, hvordan børn støttes som pårørende både i somatikken og psykiatrien. På
baggrund heraf stilles forslag til, hvad der kan gøres bedre i relation til børn som pårørende. Kommuner og almen praksis
inviteres til at deltage i arbejdet.

 

Sundhedsudvalget, udvalget for det nære sundhedsvæsen og psykiatri- og socialudvalget fremsætter forslag hertil.”

 

I april 2021 blev sundhedsudvalget, udvalget for det nære sundhedsvæsen samt psykiatri- og socialudvalget orienteret om
kommissoriet for arbejdsgruppen. Arbejdsgruppen med repræsentanter fra bl.a. sygehusene, praksisafdelingen og leder af
Center for Pårørendeinddragelse har et foreløbigt udkast til et Idé-katalog. Idékataloget indeholder forskellige konkrete
initiativer som f.eks.:

 

Retningslinje for systematisk opsporing af børn og unge som pårørende
Herunder registreringspraksis og arbejdsgange herfor.

Behovsafstemt rådgivning og støtte til familien/barnet/den unge – denne del skal konkretiseres nærmere i det videre
arbejde.
Kompetenceudvikling – dels grundlægende viden til alle medarbejdere, dels særlig viden til udvalgte medarbejdere
(ressourcepersoner). Forslag om at ”børn som pårørende” inddrages som fokusområde i kurset ”Den Gode Samtale”
som er obligatorisk for alle medarbejdere med patientkontakt i regionens sundhedsvæsen.
Etablering af netværk på tværs af organisationer og evt. med kommuner og civilsamfundet.
Understøttende materialer (e-læring, foldere, Mit Sygehus, med flere). Der tages bl.a. udgangspunkt i Center for
Pårørendeinddragelses hjemmeside, hvor både den psykiatriske og somatiske målgruppe får specifik plads med
relevant viden og links til eksterne informative sites til kommunale og organisationer i civilsamfundets tilbud til
børn og unge som pårørende.
Uafklaret, men der skal arbejdes med at få beskrevet, hvordan det videre arbejde forankres i Center for
Pårørendeinddragelse.

 

Et skøn i forhold til økonomien for initiativerne er ca. 1 - 3,5 mio. kr. årligt i tre til fire år. Der bliver arbejdet videre med
en uddybning og præcisering af ovenstående emner i Idékataloget samt beskrivelse af sammenhængen til Center for
Pårørendeinddragelse og øvrige eksisterende tilbud i regionen som f.eks. PsykInfo.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.



Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 02-06-2022

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Foreløbig udgave af idékatalog, oversigt af 050422

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 6: Godkendelse af principper og mål for bæredygtige fødevareindkøb
og måltider i Region Syddanmark

21/7720

Resumé

Det indgår i budgetaftale 2022, at der skal udarbejdes forslag til bæredygtighedsprincipper og mål for fødevareindkøb og
måltider. Med denne sag fremlægges udkast til ”Principper og mål for bæredygtige fødevareindkøb og måltider i Region
Syddanmark” til regionsrådets godkendelse. Der indgår også i sagen en anbefaling af ansættelse af ressourceperson til
understøttelse af mere klimavenlig kost og forslag til tilfredshedsundersøgelse af kosten på sygehusene.

Sagsfremstilling

Regionen arbejder målrettet med afsæt i Klimastrategien fra 2020 med at reducere klima- og miljøaftrykket i egen
organisation, og regionen understøtter ligeledes FN’s Verdensmål for bæredygtig udvikling i alle dele af sin
opgaveløsning. Som en del af budgetaftale 2022 indgik et ønske om at fokus på bæredygtige fødevareindkøb og måltider
skulle fortsætte, og at der i løbet af 2022 skulle fremsættes forslag til bæredygtighedsprincipper og mål for
fødevareindkøb og måltider, herunder et klimamål. Indsatsen omkring bæredygtige fødevarer og måltider skal ses som en
del af arbejdet med at styrke regionens arbejde med den grønne omstilling og dermed også ses som et bidrag til at
reducere regionens egen klimabelastning som virksomhed.

 

I indkøbspolitikken er der sat fokus på, hvordan indkøb kan bidrage til den grønne omstilling og fremme en bæredygtig
udvikling. Regionens køkkener arbejder derfor dedikeret med at nedbringe klimabelastningen og miljøaftrykket. Der er
fokus på at omlægge til mindre klimabelastende råvarer, brug af sæsonens råvarer og økologiske råvarer samt minimering
af madspild. Også minimering af emballage og brug af engangsservice står højt på køkkenernes dagsorden.

 

Med baggrund i ovenstående har administrationen udarbejdet en række principper og mål for bæredygtige fødevareindkøb
og måltider i tæt samspil med de somatiske enheders køkkenchefer, og med input fra socialområdet og psykiatrien.

 

Princip og måldokumentet (bilag 1) har til formål at sætte nogle klare retningslinjer for, hvordan de måltider, der serveres
på regionens enheder, gøres mere bæredygtige og klimarigtige.

 

Dokumentet indeholder en række målsætninger og principper, herunder blandt andet et konkret mål for reduktion af
Region Syddanmarks klimabelastning fra indkøb af fødevarer. Der er peget på udvalgte indsatsområder, der kan være med
til at understøtte omstillingen.

 

De udvalgte indsatsområder er følgende:

-          Flere plantebaserede råvarer.

-          Årstidsbestemte menuer, der følger sæsonerne.

-          Måltider af høj kvalitet, lavet fra bunden.

-          Mindre madspild.

-          Bæredygtige indkøbskrav såsom økologi, fair trade etc.

-          Samt understøttende indsatser, som fx kompetenceudvikling.

 



Andre indsatser, så som fx lokale fødevarer er ikke medtaget, da det ikke er udbudsretsligt gangbart og heller ikke
bidrager væsentligt til fødevarernes klimamæssige bæredygtighed, fx har transportlængde i det samlede klimaperspektiv
for fødevarer, generelt, ikke nogen særlig stor betydning.

 

Det skal understreges, at køkkenerne aktivt allerede i dag arbejder med mange af indsatserne, og at de igennem den
løbende dialog omkring dokumentet har taget udfordringen op og er gået i gang med yderligere forandringer. Det fremgår
desuden i de enkelte enheders klimahandleplaner, at fødevarer er et indsatsområde, der prioriteres.

 

Der er sat et ambitiøst klimareduktionsmål for Region Syddanmarks fødevareindkøb på 25 % i 2025. Det stammer fra en
gennemgang af litteratur, andre danske kommuners/regioners klimamål samt en afvejning fra dialogen med køkkenerne
om, hvordan dette mål kan opnås i kontekst af sundhedsvæsenet, hvor der også skal tages hensyn til, at patienten skal
have den rigtige ernæring.

 

Der er i dokumentet lagt vægt på, at det er vigtigt at skelne mellem normalkost og kost til syge patienter med særlige
ernæringsbehov. Herudover kan der være særlige kosthensyn til eksempelvis børn og unge, ældre, patienter med allergi,
patienter fra andre kulturer eller til patienter med kostpræferencer, eksempelvis vegansk eller vegetarisk. Der vil afhængig
af målgruppen være forskellige handlemuligheder i forhold til at fremme bæredygtig udvikling gennem indkøb af
fødevarer og forplejning. Ved forberedelse af måltider til patienter med normal appetit og uden særlige ernæringsbehov
samt pårørende og ansatte vil handlemulighederne for en mere bæredygtig og klimavenlig kost være størst.

 

Ressourceperson til understøttelse af mere klimavenlig kost
For at understøtte implementering af disse nye principper og målsætninger og skabe endnu mere sammenhængende og
bæredygtig køkkendrift er der brug for tilknytning af en faglig konsulent i opstartsfasen. Den projektansatte skal bidrage
med fælles kompetenceudvikling på tværs af regionens enheder. Stillingen finansieres af det afsatte engangsbeløb på 0,5
mio. kr. i budget 2022 til at understøtte hospitalskøkkenerne i forbindelse med omlægningsaktiviteter til mere klimavenlig
kost. 

 

Opgaven for konsulenten vil bestå af følgende:

Fortsætte undervisning af køkkenpersonale i brugen af plantebaserede proteiner og som kan udfordre eksisterende
praksis ved at arbejde med i dagligdagen.
Sammen med køkkenpersonale udvikle et idékatalog til plantebaseret mødeforplejning og kantineforplejning, så
man på tværs arbejder i den samme retning og nærmer sig et mere ensartet serviceniveau. Dette med afsæt i, at det
er disse målgrupper, som nemmest kan bidrage til reduktion af CO2-aftryk fra regionens fødevareindkøb.
Finde de succesfulde varme og kolde plantebaserede retter til patientmenuer, der kan tilpasses de forskellige
madkoncepter, som de enkelte køkkener hver især har.

 

Det foreslås, at konsulentens ekspertise og rammer for arbejdet deles på tværs og udstikkes af styregruppen, som består af
køkkencheferne.

 

Tilfredshedsundersøgelse af kosten på sygehusene
Jævnfør budgetaftalen for 2022 skal der desuden gennemføres en undersøgelse af patienternes tilfredshed med -  og
ønsker til - kosten på sygehusene. Det skal ske for at sikre, at udvikling af kosttilbud på sygehusene sker på patienternes
præmisser og i overensstemmelse med deres ønsker.

 

Tilfredshedsundersøgelsen vil bestå af etablering af smagepaneler på hvert sygehus, hvor patienter halvårligt inviteres til
at prøvesmage retter. Smagepanelerne kan bestå af både tidligere og nuværende patienter, herunder patienter med



ambulante besøg. Desuden kan pårørende inviteres med. Medlemmer af de relevante politiske udvalg deltager på skift i
smagepanelerne på alle sygehusene. Med smagepanelerne sikres en løbende direkte måling af patienttilfredsheden i
forhold til kost og måltider på sygehusene. Resultaterne vil blive lagt til grund for arbejdet med at videreudvikle
indbydende, ernæringsrigtig og klimavenlig kost. Det skal bemærkes her, at der allerede sker en løbende inddragelse af
patienter og personale på sygehusene i vurdering af kost og udvikling af nye retter.

 

Sundhedsplanlægning understøtter indsatsen, og vil på udvalgsmøder i august fremlægge konkret forslag til deltagelse i
smagepaneler, herunder for medlemmer af sundhedsudvalget og psykiatri- og socialudvalget. 

 

Sagen vil blive behandlet i sundhedsudvalget den 25. maj 2022, psykiatri- og socialudvalget den 2. juni 2022 samt udvalg
for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 7. juni 2022 før videre behandling i forretningsudvalget og regionsrådet.

Klimavurdering

Det vurderes, at indsatsen vil bidrage positivt til at reducere klimabelastning fra Region Syddanmark. Målet er at
nedbringe klimabelastningen fra de fødevarer vi køber med 25 % i 2025.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At ”Principper og mål for bæredygtige fødevareindkøb og måltider i Region Syddanmark” godkendes.

 

At forslag om en ressourceperson til at understøtte køkkenernes omlægningsaktiviteter til mere klimavenlig kost
godkendes.

 

At forslag til tilfredshedsundersøgelse af kosten på sygehusene godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 25-05-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 02-06-2022

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

To medlemmer, Sabrina Bech Røn og Karsten Fogde, tager forbehold for behandling i regionsrådet af sagens første
indstillingspunkt vedr. godkendelse af ”Principper og mål for bæredygtige fødevareindkøb og måltider i Region
Syddanmark”.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag



Bilag 1 - Udkast - Principper og mål for bæredygtige fødevareindkøb og måltider

Oplæg, pkt. 6 - Principper og mål for fødevarer - 02-06-2022

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 7: Godkendelse af høring af sundhedsplan for Region Syddanmark

21/49617

Resumé

Der er udarbejdet udkast til sundhedsplan for Region Syddanmark. Det indstilles i sagen, at udkast til sundhedsplan
sendes i høring.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget, psykiatri- og socialudvalget, præhospitaludvalget og udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefalede
primo marts 2022, at der igangsættes udarbejdelse af forslag til sundhedsplan for Region Syddanmark.

 

I henhold til kommissorium og tidsplan behandler sundhedsudvalget, psykiatri- og socialudvalget, præhospitaludvalget,
udvalget for det nære sundhedsvæsen samt regionsrådet i maj og juni udkast til sundhedsplan. Herefter forventes
sundhedsplanen sendt i høring i perioden 23. juni 2022 – 15. september 2022.

 

Der er indhentet input til opdatering af sundhedsplanen fra relevante afdelinger i regionshuset samt fra sygehusenhederne,
Ambulance Syd og Friklinikken.

 

Udkast til sundhedsplan for Region Syddanmark forelægges til godkendelse forud for høring. Udkast til sundhedsplan er
vedlagt som bilag 1.

 

Liste med forslag til høringsparter fremgår af bilag 2. Der foreslås en forholdsvis afgrænset kreds af den årsag, at
sundhedsplanen er en beskrivende sundhedsplan, der primært er en opdatering af den nuværende sundhedsplan.

 

I forbindelse med igangsættelse af udarbejdelse af forslag til sundhedsplan anbefalede de fire udvalg, at den årlige
udpegning af indsatsområder på sundhedsområdet fastholdes som en del af sundhedsplanen. Det vil være i den
forbindelse, at en bredere dialog med interessenter er relevant i forhold til en politisk udpegning af, hvilke indsatsområder
der skal være gældende det kommende år på sundhedsområdet.

 

Sagen behandles i sundhedsudvalget den 25. maj 2022, i psykiatri- og socialudvalget den 2. juni 2022, i udvalget for det
nære sundhedsvæsen den 31. maj 2022, ved skriftlig votering i præhospitaludvalget i maj 2022 samt i regionsrådet den
20. juni 2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At udkast til sundhedsplan sendes i høring blandt høringsparter, jf. bilag med høringsliste.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 25-05-2022



Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 31-05-2022

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Annette Blynel og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 02-06-2022

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 02-06-2022

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Et medlem, Karsten Fogde, tager forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Udkast til sundhedsplan 2022-2026

Forslag til høringsparter, sundhedsplan

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 8: Status på partnerskabsaftalen for tvang - 2021

22/9507

Resumé

En partnerskabsaftale har siden 2014 skabt rammerne for regionernes arbejde med at forebygge tvang. Der gives årligt en
status på målene i partnerskabsaftalen. Der orienteres om psykiatrisygehusets status for 2021, samt om den netop
offentliggjorte nationale monitoreringsrapport for anvendelsen af tvang.

Sagsfremstilling

Sundhedsministeren og Danske Regioners formandskab indgik den 12. juni 2014 Aftale om mål om halvering af tvang.
Der blev i efteråret 2014 indgået partnerskaber med de enkelte regioner for perioden 2014-2020, hvor hver region beskrev
regionens plan for at nedbringe anvendelsen af tvang i en aftale baseret på overordnede principper og fokusområder.
Aftalernes mål var at halvere brugen af bæltefikseringer og mindske den samlede brug af tvang i psykiatrien inden
udgangen af 2020. Hvert år sender Psykiatrisygehuset en status på målene i partnerskabsaftalen til Sundhedsstyrelsen.

 

Selvom partnerskabsaftalerne og de politiske målsætninger om nedbringelse af tvang

for perioden 2014-2020 formelt set er udløbet, fastholdes det hidtil gældende monitoreringssetup samt afrapporteringer på
partnerskabsaftaler frem mod fastsættelse af nye målsætninger og tilhørende monitoreringsmodel.

 

Psykiatrisygehuset har i 2021 haft et særligt fokus på forebyggelse af tvangsindlæggelser, hvor der har været en markant
stigning i de seneste år. Ved at reducere antallet af tvangsindlæggelser er det forventningen, at der også vil ske en
reduktion af den øvrige tvang. Indsatsen er grupperet i fem områder:

 

Ledelsesfokuseret forebyggelse af tvang
Forebyggelse på tværs
Lovpligtig værktøjskasse
Ambulant forebyggelse
Forebyggelse via kulturforandring.

 

Status på brugen af tvang
Medio maj 2021 offentliggjorde Sundhedsstyrelsen seneste monitoreringsrapport, der beskriver regionernes brug af tvang.
Udgangspunktet for indsatsen er anvendelsen af tvang i perioden 2011-2013. For Region Syddanmark gælder, at det er
lykkedes at reducere antallet af patienter, som bæltefikseres, fra 8,3 % i udgangspunktet til 5,7 % i 2021. I forhold til den
samlede brug af tvang er der sket en reduktion for voksne patienter berørt af tvang fra 1.163 i udgangspunktet til 1.134
voksne i 2021. For børn ses derimod en stigning fra 37 børn i udgangspunktet til 66 i 2021.

 

Særligt på ét punkt er det lykkedes at reducere markant i forhold til udgangspunktet, dette gør sig gældende for de
langvarige fikseringer. I 2021 var der 74 bæltefikseringer med en varighed over 48 timer mod i starten af
partnerskabsperioden, hvor udgangspunktet var 258 bæltefikseringer over 48 timer.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller bidrager til realisering af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.



Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 02-06-2022

Punktet blev udsat til kommende møde i psykiatri- og socialudvalget.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Status på partnerskabsaftale om tvang 2021 - Region Syddanmarks status på partnerskabsaftalen 2021

Tvangsmonitoreringsrapport 2021

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 9: Orientering om evaluering af pilotprojekter om psykiatri og
misbrug - Psykiatriplanens anbefaling 17

20/60515

Resumé

I forbindelse med psykiatriplanens anbefaling 17, som omhandler at give borgere med psykisk lidelse og samtidigt
misbrug en mere sammenhængende indsats på tværs af region og kommune, har Psykiatrisygehuset gennemført tre
pilotprojekter. I sagen orienteres om en evaluering af indsatsen.

Sagsfremstilling

Psykiatriplanens anbefaling 17 handler om at give borgere med psykisk lidelse og samtidigt misbrug en mere
sammenhængende indsats på tværs af region og kommune med et kriminalitetsforebyggende perspektiv i sigte. Der blev
iværksat tre pilotprojekter i Psykiatrisygehusets afdelinger i henholdsvis Middelfart (retspsykiatri), Esbjerg (almen
psykiatri) og Fredericia (almen psykiatri) i samarbejde med de tilhørende kommuner. Projekterne har kørt fra 1.
september 2020 og er afsluttet 31. marts 2022. Indsatsen blev finansieret via 4 mio. kr. årligt, der var afsat i regionens
budget 2019 til forebyggelse af, at almenpsykiatriske patienter bliver retspsykiatriske patienter.

 

Indsatsen byggede videre på de erfaringer, der allerede var fra de særlige pladser, Sammen om Psykiatri og den ”Fælles
samarbejdsaftale for borgere med en psykisk lidelse og et samtidigt stofmisbrug eller alkoholmisbrug” udarbejdet i regi af
sundhedsaftale-samarbejdet.

 

Pilotprojekterne blev afviklet under covid-pandemien, hvilket vanskeliggjorde det tværsektorielle samarbejde og
rekruttering af patienter, hvorfor indsatserne blev gennemført med færre patienter end forventet.

 

Center for Rusmiddelforskning ved Aarhus Universitet har evalueret pilotprojekterne og udarbejdet den faglige rapport:
Behandling til mennesker med psykisk lidelse og samtidigt rusmiddelbrug - samarbejde på tværs mellem Region
Syddanmark og kommunerne Middelfart, Esbjerg og Fredericia.

 

Trods mindre patientvolumen end forventet viser indsatserne gode takter, som også går fint i tråd med anbefalingen i det
faglige oplæg til en 10-års plan for psykiatrien om, at der skal etableres et sammenhængende tilbud af høj kvalitet i
regionerne med henblik på at sikre samtidig og koordineret behandling af både psykisk lidelse og samtidigt misbrug.

 

Evalueringens sammenfatning peger på anbefalinger til best practice, herunder fokus på:

 

Ledelsesforankring og -opbakning til fleksibilitet på medarbejderniveau.
Det organisatoriske set-up – kortlægning af eventuelle barrierer.
Tid til at danne relationer – både mellem fagligheder og mellem behandler og patient.
Patientens hverdagsfunktion, herunder døgnrytme.
Sammenhængende behandling som inddrager adfærdsmæssige, sociale og medicinske aspekter.
Rusmiddelbehandling, der hvor patienten er (særligt for retspsykiatriske patienter).

 

Desuden kan det fremhæves, at patienternes oplevelse generelt er positiv. Der er tilfredshed med den helhedsorienterede
fokus på både årsager til misbrug/psykisk lidelse og barrierer for positiv effekt af behandling. Derudover er der tilfredshed
med, at der er plads til individuelle behov og ønsker, samt at der har været bedre tid til at opbygge en relation til
behandleren.



 

Grundet forventningen om en kommende politisk aftale for en 10-års plan for psykiatri, hvor det forventes, at etablering
af et fælles integreret tilbud til pilotprojekternes målgruppe indgår, ønsker psykiatrisygehuset at vente med at igangsætte
yderligere indsatser, indtil der foreligger en national beslutning.

 

Evalueringsrapporten samt en pixi-version, som rummer en kort præsentation af projekterne samt opsummerende
perspektivering, er vedlagt sammen med et kort forklarende notat.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller bidrager til realisering af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 02-06-2022

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Evalueringsrapport - pilotprojekter om psykiatri og misbrug

Notat til evaluering - pilotprojekter psykiatri og misbrug

Pixi - evaluering af pilotprojekter om psykiatri og misbrug

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 10: Orientering om tilsynsbesøg ved Folketingets Ombudsmand den
8. og 9. september 2021 på Egely

22/13835

Resumé

Folketingets Ombudsmands Børnekontor var den 8. og 9. september 2021 på et varslet tilsynsbesøg på Socialcenter
Lillebælts sikrede ungdomsinstitution Egely.

 

Besøget var et led i Folketingets Ombudsmands Børnekontors almindelige tilsynsvirksomhed. Egely har nu modtaget det
afsluttende brev fra Folketingets Ombudsmand. Det afsluttende brev og notat udarbejdet af Socialcenter Lillebælt
vedrørende arbejdet med og status på implementering af anbefalinger fra Folketingets Ombudsmand i den daglige praksis
forelægges psykiatri- og socialudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Folketingets Ombudsmands Børnekontor var den 8. og 9. september 2021 på et varslet tilsynsbesøg på Socialcenter
Lillebælts sikrede ungdomsinstitution Egely.

 

Det var ikke specielle forhold, der var baggrund for besøget. Besøget var derimod et af Børnekontorets temabesøg. I 2021
var temaet børn og unge på sikrede institutioner. Besøget skete således som led i Børnekontorets almindelige
tilsynsvirksomhed og som led i Folketingets Ombudsmands OPCAT-virksomhed (virksomhed i henhold til valgfri
protokol til FN-konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf).

 

Tilsynsholdet bestod af to souschefer, en børnesagkyndig og en fuldmægtig fra Børnekontoret samt en seniorforsker fra
Instituttet for Menneskerettigheder og en overlæge fra DIGNITY (Dansk Institut Mod Tortur og Institut for
Menneskerettigheder).

 

Ved besøget var der fokus på:

Fysisk magtanvendelse
Isolation
Husorden(er) og øvrige forhold, herunder undersøgelse af person og opholdsrum samt rusmiddeltest
Undervisningen i den interne skole.

 

Herudover havde tilsynsholdet fokus på børnenes og de unges indbyrdes forhold samt

forholdet mellem børnene og de unge og personalet og sundhedsmæssige

forhold.

 

Ved tilsynsbesøget blev der mundtligt givet en række anbefalinger, som også blev fremsendt skriftligt ved afsluttende brev
af 18. marts 2022. Anbefalingerne omhandler bl.a. overholdelse af frister for registrering og indberetning af brug af magt
samt sikring af fyldestgørende beskrivelse og begrundelse for brug af magt. Anbefalingerne omhandler endvidere
sundhedsmæssige forhold, herunder opdatering af sundhedsfaglige instrukser samt sikring af, at børnene og de unge i
videst muligt omfang kan modtage tandeftersyn og sundhedsfaglig behandling af en praktiserende læge i lokalområdet.
Endelig omhandler anbefalingerne sikring af, at reglerne omkring undervisning overholdes og dokumenteres, herunder at
der undervises i fuld fagrække og fuldt timetal, samt at fritagelse for undervisning i fag og fritagelse for aflæggelse af
obligatoriske test og folkeskolens



prøver overholder reglerne og dokumenteres.

 

Egely har siden tilsynsbesøget sammen med Socialcenter Lillebælt og den centrale regionale sociale forvaltning løbende
arbejdet på implementere anbefalingerne fra Folketingets Ombudsmands Børnekontor.

 

Det afsluttende brev fra Folketingets Ombudsmand samt notat udarbejdet af Socialcenter Lillebælt vedrørende arbejdet
med og status på implementering af anbefalingerne i den daglige praksis, herunder også ”Quikk-modellen” og ”Trin-for-
Trin” guiden, vedlægges som bilag. Quikk-modellen beskriver overordnet hvilke handlinger, der skal foretages efter en
magtanvendelse og tidsfristerne herfor, mens ”Trin-for-Trin” guiden beskriver de enkelte trin, der skal foretages ved
udfyldelse af magtanvendelsesskemaet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 02-06-2022

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Afsluttende brev 18. marts 2022

Bilag 2 - Notat om arbejde med og status på anbefalinger

Bilag 2.a. - Quikk-model

Bilag 2.b. - Trin-for-trin guide

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 11: Mødekalender

22/84

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2022.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2022:

 

Torsdag den 11. august 2022, kl. 12.00-14.30, regionshuset
Torsdag den 8. september 2022, 12.00-14.30, Døgntilbud Udby/Holmehøj
Onsdag den 28. september 2022, kl. 12.00-14.30, Lokalpsykiatrisk Center, Odense
Torsdag den 10. november 2022, kl. 12.00-14.30, Retspsykiatrisk afd., Middelfart
Onsdag den 30. november 2022, kl. 12.00-14.30, Telepsykiatrisk Center, Odense

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 02-06-2022

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 12: Gensidig orientering

22/84

Sagsfremstilling

Udvalgsmedlemmer og administrationen orienterer om aktuelle sager, henvendelser m.v.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 02-06-2022

Kort orientering v. Mette Bossen Linnet:

Dialogproces ang. BUP
Folkemøde

 

Kort orientering v. Torben Kyed Larsen:

Trivselsinitiativ ‘Åben og rolig’

 

Kort orientering v. Christian Schacht-Magnussen:

Merituddannelse
Handicapcenter Fyn, Nyborg

 

Kort orientering v. Charlotte Rosenkrantz Josefsen:

Bevillinger til mindhelper.dk
BUP Sydjylland

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 13: Underskriftsside

Fraværende Bente Gertz,  A
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